ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

Số:  17/UBND-TTDVNN

“Về việc tăng cường công tác phòng,

chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Nam Đông, ngày 11 tháng  01  năm 2019

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 9991/UBND-NN ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng, chống chuột

bảo vệ sản xuất trồng trọt; Công văn số 05/SNNPTNT-TTBVTV ngày 03 tháng

01 năm 2019 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc tăng cường

công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất

ngay từ đầu vụ có hiệu quả, UBND huyện đề nghị UBND các xã và các ngành

liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất trước

khi xuống giống; chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các thôn cùng tham gia các hoạt

động tuyên truyền, phòng chống chuột kịp thời, hiệu quả, phù hợp với điều kiện

thực tế của địa phương.

2. Hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng trừ chuột hại tổng

hợp, cụ thể:

- Vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi rậm, làm sạch cỏ ven bờ, tìm và

phá ổ chuột để hạn chế nơi cư trú của chuột.

- Sử dụng các bẫy cơ học như: bẫy kẹp, bẫy bán nguyệt, bẫy lồng , ...

- Sử dụng bả, thuốc trong danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại

Việt Nam. Chú ý sử dụng các loại thuốc ít độc hại với người, vật nuôi và môi

trường; chỉ dùng thuốc hóa học khi chuột phá hại mạnh và tuân thủ nghiêm ngặt

an toàn. (Lưu ý các địa phương sử dung bả thuốc để trừ chuột, báo với Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp để cử cán bộ kỹ thuật hướng dẫn cụ thể).

3. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tăng cường công tác quản

lý, kiểm tra các cơ sở  buôn bán phân bón và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn,

nhất là đối với các cơ sở kinh doanh thuốc BVTV, phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp kinh doanh, sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục và các

biện pháp diệt chuột nguy hiểm cho người và vật nuôi.

Trên đây là một số nội dung cần quan tâm triển khai và tăng cường chỉ

đạo diệt chuột bảo vệ sản xuất ngay từ đầu vụ. UBND huyện đề nghị UBND các

xã và các ngành liên quan triển khai thực hiện nhằm hạn chế thiệt hại do chuột

gây ra ngay đầu vụ, bảo vệ sản xuất cây trồng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ

		2019-01-11T16:51:52+0700